A essentia, siue Deitas prædicari, quia iam accipitur, vt substantiuum, quando est subiectum propositionis; verbi gratia, generans est essentia. Neque valet conuersio dialectica, Generans est essentia, ergo essentia est generans propter fallaciam accidentis. Mutatur enim nomen substantiuum in adiectiuum. Et ita mutatur eiusdem nominis suppositio. Quoniam in subiecto supponitur nomen, generans pro re generante, scilicet pro Patre; & in prædicato nomen adiectiuum, generans, supponitur pro subiecto propositionis, scilicet pro Deitate: cui doctrinæ similia tradit S. Thom. 3. p. q. 16. ar. 7. ad 4. & ar. 9. ad 3.

B Secundum documentum est, quod nominum diuinorum possunt quidē prædicari abstracta de abstractis, & concreta de concretis directè, & indirectè propter identitatem realem. Itaque Deitas est generatio; & sapientia est iustitia; & generans est Deus, & Deus est generans; & Pater est Deus, & Deus est Pater.

C Tertiū documentum est, quod nomina diuina substantiua, possunt de quouis alio nomine prædicari: quia prædicatū est quasi forma subiecti, quod cum illo coniungitur; nomen autem substantiuū affert secum suppositum nominis, & facit sensum identicum. Quare ista simpliciter est concedenda, Essentia est genitor, quia licet nomen, genitor, significet generationem, est tamen nomen substantiuum quod affert secum suppositum nominis, scilicet rem, quæ est genitor. Et ita est absolutè concedenda propositio, Essentia est genitor.

D Vltimum documentum est, quod cum adiectiuum de abstracto prædicatur, prædicatio non est identica, sed formalis; & sensus est ponderandus. Quod idem docet S. Thom. 3. p. q. 16. ar. 7. ad 4. & ar. 9. ad 3. Ex quo documento communi, illud primum consequitur, quod Deitas non generet, non quia nomen generantis afferat appellationem, vt Dominicus de Soto vult. Sed quia prædicatur concretum de abstracto, non identica prædicatione, sed formali. Et illa conuersio, Generans est essentia; ergo essentia est generans, est etiam ab identica ad formalem: quæ est inualida consequentia.

Ex eodem documento perspicitur, ista enunciata esse falsa, Paternitas generat, Paternitas creat, vt docet S. Thom.

tionis, accipitur vt substantiuum.

Tunc non valet conuersio dialect. ob fallaciam accidentis.

S. Thom. 15. Pro cap. 23. 2. Docum.

Abstracta diuina prædicantur de abstractis & concreta de concretis directè, & indirectè ob identitatem realem.

16. 3. Docum. Substantiua diuina possunt de quouis alio nomine prædicari.

Ostenditur ex 1. docum. Illatum: Hæc est simpliciter concedenda, Essentia est genitor.

17. Vlt. docum. Prædicatio adiectiui de abstracto est formalis. S. Thom.

1. Consect. Deitas non generat. Ratio, vt n. 10. Conuersio, vt n. 14. est ab identica ad formalem.

18. 2. Consect. Paternitas non generat, aut creat.

S. Thom. Ratio.

Thomas 1. p. q. 32. art. 2. ad 2. & in 1. d. 32. q. 1. art. 4. Quamuis enim Paternitas re ipsa sit persona subsistens, generans, & creans; tamē non significatur ut subsistens, sed ut forma subsistentis. Igitur nostro modo intelligēdi falsum est, personam Patris constitui per Patrem, sed per paternitatem constitui affirmamus, quamuis Pater, & paternitas re ipsa sint idem. Et eodem etiam modo negamus Deum intelligere per voluntatem, sed per intellectum aimus, cum tamen intellectus, & voluntas sint idem. Ita quoque negamus paternitatem generare, aut creare, sed Patrem generare, aut creare dicimus, etsi Pater & paternitas eadem res sit. Conueniunt tamen paternitati, quæ imperfectionē remouent, ut quod sit æterna, & infinita, & vna, ut ibidem docet S. Thom.

1. Simile.

2. Simile.

Tamen Paternitas est æterna, infinita, vna, &c.

19. Aduert. Ut Deitas subsistit, ita Paternitas.

At illa intelligitur ut subsistens, hæc non ita.

Quare illa dicitur creare, gubernare, sapiēs esse, hæc non ita.

20. In hoc docum. discernendum Vtrum prædicatio sit formalis, an idētica?

Dub. de hac, Essentia est Pater Filij.

Scot. Resolutio. Si ea sit idētica prædicatio, est vera.

A significat enim essentiam habere Filium & referri relatione Filij. Essentia enim sicut non generat, ita neque refertur relatione Patris; & eodem sensu non est Pater Filij.

Si formalis, est hæretica.

Confirmatio.

Hoc capite Patrum sententiæ enarranda sunt, quibus aiunt Deitatem generare, aut alia similia, ut ipsa interpretatio earum enunciationum, non nihil faciat ad veritatem confirmandam.

21. Parrum loca aduersantia, explicantur pro titulo.

S. August. 7. de Trinit. cap. 1. & 2. sic ait, Pater, & Filius sunt vna sapientia, quia vna essentia; & sigillatim sapientia de sapientia, sicut essentia de essentia. Vbi cum præmittat sapientiam esse vnā, & essentiam vnā; subiicit, esse sapientiam de sapientia, & essentiam de essentia, quasi illa sapientia vna, & essentia vna sit generans, & genita. S. Thom. 1. p. q. 41. art. 5. ad 2. obseruat præpositionem, de, indicare principium in his propositionibus; & docet idem S. Bonau. d. 5. q. 1. & Alex. Alēf. 1. p. q. 42. in 3. art. 1. Explicat autē eum locū S. Doctor q. 39. ar. 5. ad 1. hoc modo, Sapientia est de sapientia, hoc est, Filius, qui est sapientia procedit, siue est de Patre, qui est sapientia;

1. Locus S. Aug. Patrem, & Filium esse sapientiam de sapientia, sicut essentia de essentia.

1. Cōmētaria S. Thom. Præpositio, de, indicat principium, ut lib. 2. c. 62 p. 1. n. 5. S. Bonau.

Alēf. Huius cōmēt. 1. sensus est S. Doctore, vno mina abstracta pro personis accipiuntur. Minus proprie id de essentia dicitur.

C minus autem proprie dici essentiam de essentia, quia essentia non significat rationem principij, sicut significat sapientia, aut natura, quæ sunt operationis principia. Et ipse S. August. suis verbis hunc sensum indicat, ut nomina abstracta pro personis accipiamus. Sigillatim (inquit) sapientiam de sapientia, & essentiam de essentia; aduerbium enim, siue sine cathogorema illud, sigillatim, indicat de personis singulis esse sermonē; & non est sensus, quod vna, & eadem sapientia procedat de sapientia, scilicet de se ipsa, quod intelligi nullo modo potest: idcirco enim cum dixisset Patrem & Filium esse sapientiam vnā, adiecit sapientiam sigillatim esse de sapientia, hoc est, vnā personam de alia, quæ vtraque persona est sapientia vna. Aliter etiam possemus hunc sensum deflectere, ut propositio, de, insinuet principium formale quo: & ita sapientia, nempe Filius, est de sapientia, hoc est, de essentia diuina; est enim Filius ipsa sapientia, de qua procedit, quia est essentia ipsa de qua gignitur. Admonet autē S. Thom.

Hic sensus indicatur à S. August.

2. Sensus, vno propositio, de, insinuet principium formale, quo, ut lib. 2. cap. 62.

S. Thom. mo

non esse nobis hæc proloquia usurpan-
da, sed potius interpretanda. Hic igitur
esto primus commentarius similibus di-
corum, quæ apud Patres frequentia
sunt.

22. **Comentarius** ab ipsa forma loquendi à Patribus usi-
tata. Aduertendum quippè est nomina
abstracta excellentiam quandam infini-
tâ inuere, quia significant formas qua-
si separatas à materia; quæ autem sepa-
rata sunt infinita sunt, & adcirco qui
Deum dixerit sapientiam, dicit infinitè
sapientem. Quamobrem Patres, vt dig-
nitatem personarum diuinarum comē-
darent, passim & ubique nominibus ab-
stractis utebantur. Imò Filium, aiunt, esse
se virtutem, sapientiam, vitam Patris; &
Spiritum Sanctum similiter. Quia loquē-
di forma videtur dicere S. August. Filiū
esse sapientiam de sapientia, & essentia
de essentia, scilicet, quia ipse Filius est
essentia, & est sapientia, sicut & Pater.

Cam enim dixisset eos esse vnam sapi-
entiam, & vnam essentiam, subiicit, *Et
sigillatim sapientiam de sapientia.* Itaq;
gratiâ perfectionis, & excellentiæ, no-
minat fortè S. August. personas nomi-
nibus abstractis, ita vt sit sapientia vna
essentialis; & sigillatim sapientia gene-
rans, & sapientia genita, quæ sunt per-
sonæ duæ. Hæc autem loquutio etiam
impropria est, iuxta dialecticæ præscrip-
ta; quia cum nomen, sapientia, non sit
concretum, sed abstractum, non suppo-
nitur pro Patre seueritate dialecticæ cō-
seruata, etiam si gratiâ excellentiæ, or-
nata quodam orationis, possit nomen
abstractum pro persona usurpari. Et hæc
phrasis Patribus familiaris est, quorum
sententiæ sunt Theologis explanandæ.